
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3620 del 15/07/2022

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi del D.P.R. 59/2013 relativa alla società ILIP S.r.l. per
l'impianto destinato ad attività di produzione imballaggi in
plastica e in bioplastica per alimenti,  sito in Comune di
Valsamoggia  (BO),  via  Castelfranco  n.  52,  Loc.
Magazzino di Bazzano.

Proposta n. PDET-AMB-2022-3803 del 15/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PAOLA CAVAZZI

Questo giorno quindici LUGLIO 2022 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
[...]
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



e) siano effettuate verifiche periodiche, garantendo i necessari interventi di pulizia e manutenzione, delle

condotte fognarie di raccolta ed allontanamento delle acque reflue per mantenere la buona funzionalità

idraulica del sistema fognario;

f) lo smaltimento dei materiali separati derivanti dalle operazioni di pulizia e manutenzione del sistema

fognario sia effettuato tramite ditte autorizzate ai sensi della vigente normativa in materia di rifiuti;

g) sia  conservata  idonea  documentazione  di  tutti  gli  interventi  di  manutenzione  effettuati,  da  rendere

disponibile a richiesta degli organi di controllo;

h) siano effettuate analisi  periodiche di  autocontrollo,  a cadenza  almeno semestrale da parte di  tecnico

abilitato,  eseguite  su  campioni  delle  acque  di  scarico  prelevate  dai  pozzetti  di  ispezione  e

campionamento  sugli scarichi n. 2, 7 e 9, con le modalità stabilite dal  D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e

ricercando i seguenti parametri:  pH, materiali grossolani, solidi sospesi totali; COD (come O2), Ferro,

Fosforo Totale (come P),  Azoto Ammoniacale  (come NH4),  Azoto Nitroso (come N),  Azoto Nitrico

(come N), Idrocarburi Totali e Tensioattivi Totali;

i) la gestione delle aree esterne impermeabili scoperte, le cui acque meteoriche recapitano negli scarichi

denominati 2, 7, 9, I0, I1, I3, I4, I5, I5, I6, I12, I13, I14 ed I15, sia realizzata del rispetto della D.G.R.

286/2005 e della D.G.R. 1860/2006, non svolgendo lavorazioni  di  alcun tipo né deposito di  materie

prime e/o rifiuti al fine di evitare l’immissione in corpo idrico superficiale di materie prime e/o rifiuti o

di acque reflue o meteoriche di dilavamento contaminate dalla presenza di tali materie prime e/o rifiuti

o di reflui provenienti da sversamenti accidentali dei medesimi;

j) gli  scarichi  in  acque  superficiali  non  siano  mai  causa  di  problematiche  ambientali  (p.e.  ristagni,

impaludamenti, sviluppo di cattivi odori o diffusione di aerosol) e/o inquinamenti della falda freatica

superficiale.

4. Il  Titolare dello scarico deve richiedere una nuova autorizzazione qualora l'insediamento vada soggetto a

diversa destinazione o ad ampliamento o a ristrutturazione o a trasferimento in altro luogo o a modifica

della ragione sociale.

5. Il  Titolare  dello scarico  è  tenuto  a  comunicare  all'Autorità  competente  (ARPAE-AACM)  ogni  eventuale

variazione gestionale  e/o strutturale  che modifichi  temporaneamente e/o permanentemente il  regime o la

qualità  dello  scarico  o  comunque  che  modifichi  sostanzialmente  il  sistema  di  convogliamento  e/o  di

trattamento delle acque.

6. Nel caso si  verifichino imprevisti  tecnici che modifichino provvisoriamente il regime e la qualità dello

scarico, il Titolare dello scarico ed il Gestore dell’impianto, nell’ambito delle rispettive competenze, sono

tenuti ad attivare nel più breve tempo possibile tutte le procedure e gli accorgimenti tecnici atti a limitare i

danni  al  corpo  idrico  ricettore,  al  suolo,  al  sottosuolo  ed  alle  altre  risorse  ambientali  eventualmente

interessate dall’evento inquinante, garantendo il rapido ripristino della situazione autorizzata e, per quanto

possibile, il rispetto dei limiti di accettabilità prescritti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



7. Il Titolare dello scarico deve rispettare le prescrizioni idrauliche e costruttive, anche future, indicate dal

Soggetto  Gestore  del  corpo  idrico  ricettore  (Consorzio  della  Bonifica  Burana)  degli  scarichi  n.  2  e  7

(originati dallo stabilimento) con specifici  atti  di concessione, parere idraulico e/o espressa necessità di

tutela idraulica e/o degli usi delle acque superficiali a valle degli scarichi autorizzati (riportato nelle pagine

successive  come  parte  integrante  al  presente  Allegato  A al  provvedimento  di  Autorizzazione  Unica

Ambientale).

8. Il Titolare dello scarico deve rispettare le prescrizioni idrauliche e costruttive, anche future, eventualmente

indicate dall’Ente Gestore del corpo idrico ricettore (Regione Emilia Romagna - Agenzia per la sicurezza

territoriale e la Protezione Civile -  Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Modena) dello

scarico n. 9 (originato dallo stabilimento) con specifici atti  di concessione, parere idraulico e/o espressa

necessità di tutela idraulica e/o degli usi delle acque superficiali a valle dello scarico autorizzato.

9. Per  tutto  quanto non previsto nella  presente  autorizzazione, troveranno applicazione le norme generali,

regionali e comunali.

Documentazione di riferimento agli atti di ARPAE - Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana:

• Documentazione  Tecnica  Scarichi  delle  precedenti  AUA  agli  atti  della  Provincia  di  Bologna

(fascicolo  11.19/162/2014),  della  Città  Metropolitana  di  Bologna  (fascicolo  11.19/177/2015)  e  di

ARPAE (sinadoc n. 8317/2016, sinadoc n. 4164/2017, sinadoc n. 28411/2019).

• Elaborato  “Relazione  tecnica”  datato  gennaio  2022  (agli  atti  di  ARPAE  in  data  31/01/2022  al

PG/2022/15256).

• Elaborato n. 2 “Ubicazione impianto, punti discarico e corpi recettori” datato gennaio 2022 (agli atti di

ARPAE in data 31/01/2022 al PG/2022/15256), riportato nelle pagine successive come parte integrante

al presente Allegato A al provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale.

• Elaborato n.  3 “Planimetria di  dettaglio zona sud” datato gennaio 2022 (agli  atti  di  ARPAE in data

31/01/2022 al PG/2022/15256).

• Elaborato n. 4 “Planimetria di dettaglio zona nord” datato gennaio 2022 (agli atti  di ARPAE in data

31/01/2022 al PG/2022/15256).

- - - - - - - - - - - - - - -

Pratica Sinadoc 6558/2022

Documento redatto in data 14/07/2022

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4





CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA (C_cbbu) - Codice AOO: AOO-cbbu - Reg. nr.0008186/2022 del 20/05/2022 - P
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 
2
0
2
2
-0

5
-2

0
 1

5
:1

5
:1

7
.0

, 
P

G
/2

0
2
2
/8

4
9
0
1





Autorizzazione Unica Ambientale

Impianto ILIP S.r.l.

Comune di Valsamoggia (BO), via Castelfranco n. 52, Loc. Magazzino di Bazzano

ALLEGATO B

Matrice scarico di acque reflue domestiche e meteoriche di prima pioggia in acque superficiali di cui

al Capo II del Titolo IV della Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

Classificazione dello scarico

Scarico  (denominato  n.  10+11 -  di  progetto)  in  acque  superficiali  (Corso  d’acqua  pubblico  Rio  Muzza  di

esclusiva gestione e competenza della  Regione Emilia Romagna - Agenzia per la sicurezza territoriale e la

Protezione Civile - Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Modena) classificato dal Comune di

Valsamoggia  (visto il  parere  di  ARPAE-APAM - Servizio Territoriale  -  Distretto  Urbano-Montagna),  come

“scarico di  acque reflue domestiche”  costituite dall’unione di  acque reflue domestiche, originate dal  nuovo

depuratore biologico aziendale (scarico parziale n. 10), e dalle acque di prima pioggia trattate (scarico parziale

n. 11), provenienti da aree scoperte del nuovo piazzale di carico/scarico di fronte al magazzino automatico di

nuova costruzione all’interno dallo stabilimento destinato ad attività di produzione imballaggi in plastica e in

bioplastica per alimenti.

Le  acque  reflue  domestiche  derivate  dagli  innumerevoli  servizi  igienici  presenti  nello  stabilimento  sono

preventivamente trattati mediante 5 fosse biologiche e/o 7 fosse Imhoff (trattamento complessivo pari a circa

184 A.E.) per poi essere depurati attraverso un depuratore biologico a fanghi attivi da 220 A.E. Tale depuratore

è  composto  da  una  sezione  di  sedimentazione  primaria  (fossa  Imhoff),  da  una  sezione  di  accumulo  ed

equalizzazione,  da  una  sezione  di  denitrificazione,  da  una  sezione  di  ossidazione,  da  una  sezione  di

sedimentazione fanghi (con sistema di ricircolo dei fanghi), da una sezione di disinfezione dei fanghi), con

annessa linea fanghi (accumulo ed ispessimento fanghi che saranno opportunamente smaltiti)  e linea odori

(mediante trattamento con uno scrubber a secco). A valle dell’impianto di depurazione, è presente un pozzetto

di campionamento (denominato P4) dello scarico parziale n. 10, prima dell’unione con lo scarico parziale n. 11

con successivo recapito finale in acque superficiali mediante lo scarico finale n. 10+11.

Le acque meteoriche ricadenti nel nuovo piazzale di carico/scarico posto in fronte alle baie di carico del nuovo

magazzino automatico  (area esterna impermeabilizzata di circa 5.675 m2 e dotata di idonee pendenze) sono

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



raccolte mediante caditoie grigliate e inviate ad un pozzetto by-pass che separa le prime piogge dalle seconde

piogge: le prime piogge (i primi 3 mm di pioggia che dilava l’area del  nuovo piazzale) sono gestite in un

impianto di prima pioggia (volume utile totale della vasca di prima pioggia di circa 20 m3), mentre le seconde

piogge  sono  scaricate  senza  alcun  trattamento  direttamente  nella  rete  interna  delle  acque  meteoriche  non

contaminate che recapita in acque  in acque superficiali (Corso d’acqua pubblico Canal Torbido in gestione

idraulica al  Consorzio della Bonifica Burana) mediante lo scarico denominato I11. A valle dell’impianto di

prima  pioggia,  è  presente  un  pozzetto  di  campionamento  (denominato  P5)  dello  scarico  n.  11,  prima

dell’unione  con  lo  scarico  parziale  n.  10  con  successivo  recapito  finale  in  acque  superficiali  mediante  lo

scarico finale n. 10+11.

Altri scarichi ed immissioni

Dallo stesso stabilimento hanno anche origine i seguenti scarichi:

• 2 scarichi  (denominati  n.  2  e 7)  in  acque superficiali  (Corso d’acqua  pubblico Canal  Torbido in gestione

idraulica al Consorzio della Bonifica Burana) classificato come “scarico di acque reflue industriali”, costituite

dall’unione di acque reflue industriali  e di acque meteoriche di dilavamento non contaminate  (competenza

amministrativa dello scarico di ARPAE. Vedi Allegato A al presente atto).

• 1 scarico (denominato n. 9) in acque superficiali (Corso d’acqua pubblico Rio Muzza di esclusiva gestione e

competenza della  Regione Emilia Romagna - Agenzia per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile -

Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Modena) classificato  come “scarico di acque reflue

industriali”,  costituite  dall’unione  di  acque  reflue  industriali  e  di  acque  meteoriche  di  dilavamento  non

contaminate (competenza amministrativa dello scarico di ARPAE. Vedi Allegato A al presente atto).

• 12  scarichi (denominati  I0,  I1,  I3,  I4,  I5,  I5,  I6,  I11,  I12, I13,  I14 ed I15)  in acque superficiali  (Corso

d’acqua  pubblico  Canal  Torbido  in  gestione  idraulica  al  Consorzio  della  Bonifica  Burana)  di  acque

meteoriche  di  dilavamento  non contaminate  (derivate da porzioni  delle  aree esterne e  dei  coperti  dello

stabilimento)  e  da  acque  di  seconda  pioggia dichiarate  non  contaminate  e  quindi  esenti  da  vincoli  e

prescrizioni ai sensi della D.G.R. 286/2005 e della D.G.R. 1860/2006 compresa l'esenzione dall'obbligo di

autorizzazione allo scarico ai sensi dell'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Tale immissione

è comunque soggetta alle eventuali  prescrizioni costruttive ed idrauliche del  Soggetto gestore  del  corpo

idrico ricettore.

Prescrizioni

1. Si applicano le prescrizioni impartite dal Comune di Valsamoggia, visto anche il parere di ARPAE-APAM -

Servizio Territoriale - Distretto Urbano-Montagna PG/2022/71712 del 02/05/2022, con parere favorevole

all'autorizzazione allo scarico Prot. n. 36563 del 30/06/2022, pervenuta agli atti di ARPAE-AACM in data

01/07/2022 al PG/2022/108879. Tali pareri sono riportati nelle pagine successive come parti integranti del

presente Allegato B al provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



2. Le linee fognarie e gli scarichi e la gestione delle acque reflue siano realizzati  e mantenuti conformi a

quanto previsto negli elaborati grafici e tecnici di riferimento del presente provvedimento.

3. Il  Titolare  dello  scarico  deve  garantire  che  gli  scarichi  in  acque  superficiali  non  siano  mai  causa  di

problematiche ambientali (p.e. ristagni, impaludamenti, sviluppo di cattivi odori o diffusione di aerosol)

e/o inquinamenti della falda freatica superficiale.

4. Il Titolare dello scarico deve rispettare le prescrizioni idrauliche e costruttive, anche future, eventualmente

indicate dall’Ente Gestore del corpo idrico ricettore (Regione Emilia Romagna - Agenzia per la sicurezza

territoriale e la Protezione Civile -  Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Modena) dello

scarico  n.  10+11  (originato  dallo  stabilimento)  con  specifici  atti  di  concessione,  parere  idraulico  e/o

espressa necessità di tutela idraulica e/o degli usi delle acque superficiali a valle dello scarico autorizzato.

5. Il  Titolare dello scarico deve richiedere una nuova autorizzazione qualora l'insediamento vada soggetto a

diversa destinazione o ad ampliamento o a ristrutturazione o a trasferimento in altro luogo o a modifica

della ragione sociale.

6. Il  Titolare  dello scarico  è  tenuto  a  comunicare  all'Autorità  competente  (ARPAE-AACM)  ogni  eventuale

variazione gestionale  e/o strutturale  che modifichi  temporaneamente e/o permanentemente il  regime o la

qualità  dello  scarico  o  comunque  che  modifichi  sostanzialmente  il  sistema  di  convogliamento  e/o  di

trattamento delle acque.

7. Nel caso si  verifichino imprevisti  tecnici che modifichino provvisoriamente il  regime e la qualità dello

scarico, il Titolare dello scarico ed il Gestore dell’impianto, nell’ambito delle rispettive competenze, sono

tenuti ad attivare nel più breve tempo possibile tutte le procedure e gli accorgimenti tecnici atti a limitare i

danni  al  corpo  idrico  ricettore,  al  suolo,  al  sottosuolo  ed  alle  altre  risorse  ambientali  eventualmente

interessate dall’evento inquinante, garantendo il rapido ripristino della situazione autorizzata e, per quanto

possibile, il rispetto dei limiti di accettabilità prescritti.

8. Per  tutto  quanto non previsto nella  presente  autorizzazione, troveranno applicazione le norme generali,